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Endra løyve etter forureiningslova til deponering av overskotsmassar i 

Sørfjorden og Veafjorden frå bygging av Fellesprosjektet Arna-Stanghelle 

(FAS) for Statens vegvesen og Bane NOR. Bergen og Vaksdal kommunar.   

  
Statsforvaltaren endrar Statens vegvesen og Bane NOR sitt løyve etter forureiningslova til 

deponering av overskotsmassar i Sørfjorden og Veafjorden i tre sjødeponi innafor 

arealavgrensing vedteken i statleg reguleringsplan. 

 

Nedføringsløysing for massane endrast frå kaianlegg til skråstilte fjellsjakter. Sjødeponi vest 

vert flytta frå Romslo til Naustvika og sjødeponi aust vert Gamle Fossen. Endringane er 

godkjend i endra reguleringsplanar av Vaksdal og Bergen kommune.  

 

Løyvet gjev vilkår for utføring av anleggsarbeida slik at fare for forureining og fare for negativ 

påverknad på fisk og anna marint biologisk liv vert redusert til akseptabel risiko. Vi set vilkår 

med grenseverdiar for forureining i sjø og vilkår om korleis påverknad frå deponering av stein 

skal målast, overvakast og rapporterast. 

 

Vi viser til søknad om endra løyve etter forureiningslova datert 22. mars 2024 og endra 

reguleringsplanar godkjend av Bergen og Vaksdal kommune hhv. 27. november og 17. september 

2024 og det opprinnelege løyvet gjeve 19. juni 2022.  

 

1 Vedtak, fristar og definisjonar/forklaringar 

1.1 Vedtak om endra løyve etter forureiningslova § 18 

Statsforvaltaren i Vestland endrar Statens vegvesen sitt løyve til massedeponering i Sørfjorden av 

overskotsmassar frå E16 og Vossebanen prosjektet. Løyvet er gitt med heimel i forureiningslova        

§ 11 og endra med heimel i § 18. Det er sett vilkår for utføring, kontroll og overvaking av 

anleggsarbeida med heimel i § 16 i same lov. Vilkåra er vedlagt.  

 

Løyvet gjeld frå dags dato.  
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Dersom heile eller vesentlege delar av løyvet ikkje er teke i bruk innan fem år skal de sende melding 

til Statsforvaltaren om forventa oppstart og status i prosjektet. Statsforvaltaren vil då vurdere behov 

for eventuelle endringar i løyvet.  

 

1.2 Vedtak om gebyr 

Statsforvaltaren tek saksbehandlingsgebyr for arbeid med utsleppsløyve. Reglane om 

gebyrinnkrevjing er gitt i forureiningsforskrifta kapittel 39. 

 

Vi varsla gebyrsats 6 med 38 900 kroner i vårt brev datert 25. mars 2024. Miljødirektoratet har auka 

gebyrsatsane med verknad frå 1. januar 2025, derfor blir gebyret for sats 6 på 44 300 kroner. 

Faktura vert sendt frå Miljødirektoratet. 

 

Ressursbruk knytt til saksbehandlinga er lagt til grunn ved fastsetjing av gebyrsats. Dette omfattar 

gjennomgang av søknaden, møte og korrespondanse med søkjar, høyring av saka samt endeleg 

ferdigstilling av løyvet. Innsats frå andre fagpersonar hos Statsforvaltaren inngår òg. 

 

1.3 Fristar 

Tabell 1. Tabellen gjev ein oversikt over vilkår i løyvet med spesifikke fristar  

 

Beskriving Frist Vilkår nummer 

Innsending av plan for kontroll og overvaking Før oppstart 5.1 

Innsending av dokumentasjon av undervass-støy frå 

deponering av stein 

Før oppstart 4.5 

Plan for ivaretaking av anadrom fisk i anleggsperioden 

for Dalevågen, Taugåni på Helle og Storelva med 

sidevassdrag i Arna 

Før oppstart 9.2 

Val av tennsystem for sprenging og metode for 

handtering av plast 

Før oppstart 4.4 

Overvaking av påverknad av deponering av 

tunnelstein på ulike fiskeartar 

Når avgjerda er teken 9.3 

Utvikling av nedføringsløysning for sprengstein. 

Oversending av sluttrapportar og tolkning av desse 

knytt til pågåande laboratorieundersøkelser og CFD 

modellering.   

Når resultata føreligg 4.2 

Resultat frå testing av akustiske turbiditetsmålarar vs. 

optiske målarar og metode for kalibrering av målt 

turbiditet mot suspendert stoff i mg/liter  

Når resultata føreligg 5.1/5.2 

Oppdatert strategiplan for å få fremme 

samfunnsnyttig bruk av tunnelstein 

Når resultata føreligg 7.3 

Oppdatert ytre miljøplan/miljøoppfølgingsplan basert 

på tilsvarande hos valde entreprenørar  

 

Før oppstart 2.5/2.6 

 

1.4 Definisjonar/forklaringar 

• Søknaden er på vegne av både Statens vegvesen og Bane NOR sidan den gjeld både veg og 

bane. Sidan førstnemnde er tiltakshavar er det Statens vegvesen som er nemnt i løyvet. 

• am3 er volum massar (komprimert i fylling) som utgjer 1,5 gangar faste massar (fm3). Så 9 

millionar am3 utgjer 6 millionar fm3. Eigenvekta varierer med bergarten frå 2,6 – 3,2 tonn pr. 

fm3.  
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• Veafjorden, som vassførekomst i databasen Vann-Nett, har ei grense mot Sørfjorden ved 

Vaksdal. I sjøkart og i tidlegare omtale er grensa for Veafjorden gjeve frå Stanghelle og 

nordover.  Deponilokalitet Gamle Fossen ligg altså i Veafjorden vassførekomst og 

deponilokalitetane Langhelleneset og Naustvika ligg i Sørfjorden vassførekomst. I 

søknadsdokumenta og i dette løyvet er det nokre gangar skrevet "Sørfjorden" der det er 

etter vassførekomst definisjonen skulle stått "Sørfjorden og Veafjorden".      

 

2 Generelt 

2.1 Bakgrunn for prosjektet 

Arna-Stanghelle og vidare til Voss er ein viktig del av hovedkorridoren for transport mellom Bergen 

og Oslo, både på veg og på jernbane. I dag er veg- og jernbanestrekninga prega av låg standard, 

tunnelar med stort behov for vedlikehald og oppgraderingar, og skredutsette område. Det gir ein lite 

effektiv og føreseieleg reiseveg for trafikantar og næringsliv og store kostandar for samfunnet. I 

tillegg er det mange trafikkulukker. Hovudproblemet er særleg dei mange alvorlege møteulukkene. 

 

Samferdselsdepartementet bestilte i juli 2010 forprosjekt for ny felles korridor for veg og bane på 

strekningen Arna-Voss. Oppdraget var ferdig greia ut av Statens vegvesen og Jernbaneverket i mai 

2012. Dette var grunnlaget for  konseptvalutgreiing  (KVU) som blei sluttført april 2014 med tilråding 

om "K5-alternativet", dobbeltspora jernbane Arna-Voss, firefelts motorveg Arna-Trengereid, og 

tofeltsveg med forsterka midtoppmerking Trengereid–Voss. 

 

I oppdragsbrev av 8. desember 2015 ga Samferdselsdepartementet føringar om at planen skulle 

utarbeidast i samsvar med konsept "K5" frå KVU for E16 og Vossebanen for strekningen Arna-

Stanghelle. Samtidig blei det lagt til grunn at det skulle nyttast statleg reguleringsplan, og at 

prosjektet skulle gjennomførast som eit fellesprosjekt mellom veg- og jernbaneetatane. 

 

Statens vegvesen og Bane NOR har gjennom Fellesprosjektet Arna–Stanghelle utarbeida ei ny løysing 

for veg og bane mellom Arna og Stanghelle som er tryggare, raskare og meir føreseieleg. 

Reguleringsplanen blei godkjent av Kommunal- og distriktsdepartementet våren 2022, og prosjektet 

er i gang med førebuande arbeid mot byggestart.  

 

2.2 Omfanget til prosjektet 

I Fellesprosjektet Arna – Stanghelle (FAS) skal Statens vegvesen og Bane NOR bygge ny veg og 

jernbane mellom Arna i Bergen og Stanghelle i Vaksdal kommune. Lengda ny E16 og lengda ny 

Vossebane blir begge i underkant av 30 km. Ny veg bygges dels som firefelts og dels som tofelts, og 

ny jernbane bygges med dobbeltspor. Prosjektet omfattar bygging av 3 vegtunnelar og 2 

jernbanetunnelar, samla lengde ca. 80 km. 

 

FAS er delt inn i fire søknadsområder Øst, Midt, Vest og Sørfjorden, jf. figur 1 
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Figur 1 Kartutsnitt med planlagt veg- og jernbanetrase inndelt i søknadsområder 

Tunnelane skal i hovudsak drivast i begge retningar frå om lag midt i kvar av dei tre 

tunnelstrekningane. 

 

Tilkomst til veg- og banetunnelane blir etablert ved tverrslag frå avkøyring frå eksisterande E16. 

Ved kvart tverrslag blir det sprengt ut ein fjellhall med ein skråstilt bergsjakt med utløp på 25–30 

meters djupne. Til hallen/sjakta blir tunnelstein transportert frå stuff til deponering i fjorden. 

Reinseanlegg for tunnelvatn skal òg plasserast ved hallen/sjakta. 

 

Nokre av tunnelane skal òg drivast frå tunnelpåhogg og må derfor ha reinseanlegg for tunnelvatn 

der. Ein oversikt er vist i figur 2. 
 

 
Figur 2 Figuren viser kva retning tunnelane skal drives og kvar renseanlegg for tunnelvatn skal plasserast. 
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3 Omtale av endingssøknaden 

3.1 Kva består endringa av 
Den største endringa er at nedføringsløysinga for massane skal endrast frå kaianlegg og stålrøyr til 

skråstilte fjellsjakter. I tillegg må sjødeponiet på strekninga "Vest" flyttast 1,3 km austover, frå 

Romslo til Naustvika, sidan den opphavlege plasseringa ikkje er eigna for fjellsjakt. På strekning 

"Aust" vert Gamle Fossen vald som lokalitet for sjødeponi i staden for Linnebakkane, også på grunn 

av at ny nedføring med fjellsjakter ikkje er mogleg ved Linnebakkane. Sjølv om plassering og 

nedføringsmetode endrast, er dei omsøkte mengdene og vilkåra for deponering uendra frå den 

opphavlege søknaden.  

 

3.2 Endra nedføringsløysing  
 
Nedføringsløysing i opprinneleg søknad 

For kvar av dei tre tunnelstrekningane ("Vest", "Midt" og "Øst") var det i reguleringsplan og 

opprinneleg søknad føresett at tunnelmassen skulle førast ut til midlertidige, flytande kaianlegg. Frå 

kaianlegga skulle steinen førast ned til deponia gjennom lange vertikale stålrøyr. Lukka nedføring av 

steinmassane er heilt avgjerande i søknaden og løyvet som er gitt. Dette er det viktigaste avbøtande 

tiltaket som hindrar spreiing av finstoff (<63 µm) og utslepp av nitrogenrestar i øvre lag av fjorden. 

 

Ny løysing for lukka nedføring 

FAS har arbeidd vidare med optimalisering og kostnadskutt for nedføringsløysinga. Flytande 

kaianlegg er kostbare, og er i tillegg svært krevjande i forhold til innkjøp, grensesnitt og 

ansvarsforhold mellom FAS og entreprenør(ane). Løysing med kaianlegg og stålrøyr har i tillegg 

utfordringar for omgjevnadene. Det gjeld mellom anna støy både over og under vatn, men også 

inngrep i strandsona, og visuelle konsekvensar. Med bakgrunn i dette har prosjektet difor utvikla ei 

ny lukka nedføringsløysing der større delar av anleggsverksemda vert flytta inn i fjell. Dette sparer 

prosjektet og samfunnet for betydelege kostnader, reduserer prosjektrisiko, og reduserer ulemper 

for omgjevnadene i anleggsfasen. I tillegg unngår ein inngrep i strandsona ved Langhelleneset og 

Romslo. Prinsippet er vist i figur 3, der steinen ført ned til trygg djupne i fjorden gjennom skråstilte 

fjellsjakter (45 grader) 

 
Sjaktene med diameter rundt 3,5 meter vert etablert med såkalla "raiseboring". Ein mindre pilotbor 

vert då bora nedover slik at den kjem ut over deponistaden, i ei steil fjellside under vatn. Deretter 

vert det senka ned og kopla på ei stor borkrone slik at sjakta kan «rømmast» opp. Denne metoden 

for etablering av sjakter/tunnelar under vatn er kjent mellom anna i samband med kraftutbygging. 
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Figur 3 Prinsippet med skråstilte sjakter. Her vist Langhelle der den skråstilte sjakta går frå ein tipphall i 

transporttunnelen og ned til utløp rundt 31 meter under overflata. For alle tre lokalitetar gjeld framleis at ein har 

tilkomst også frå E16. 

 

3.3 Flytting av deponi frå Romslo til Naustvika 

Opprinneleg løysing med midlertidig, flytande kaianlegg ved Romslo var det føresett utsprenging av 

eit midlertidig areal på rundt 2 daa nede ved sjøen. Ved Romslo er ikkje fjordsida bratt nok til 

fjellsjakt. Etter å ha undersøkt heile fjordsida har FAS funne at Naustvika, 1,3 km lenger aust, er den 

einaste staden der sjaktløysinga er fysisk mogleg.  

 

Ved Naustvika ligg forholda fysisk godt til rette for sjødeponi og sjaktløysing med tipphall i fjell, skjult 

for omgjevnadene. Tilstrekkeleg fjelloverdekning er undersøkt og verifisert med kjerneboring. 

Transporttunnel til Naustvika er lengre enn i opprinneleg løysing, men samtidig får den betydeleg 

betre kurvatur/sikt og stigning, noko som betrar tryggleik og energibruk ved massetransporten. 

Stein frå etablering av transporttunnel og tipphall er planlagt køyrt til regulert vegfylling og deponi 

på Trengereid. 

 

Sjødeponiet vil her legge seg som ei halvkjegle i fjordsida, inne i det som er ei bukt. Fyllingsfot vil 

vere på rundt 325 meters djupne. Toppen av kjegla vil vere meir enn 100 meter under overflata. 
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Figur 4 Modellert deponi er på 4,5 mill. m3 (sannsynleg volum vil vere mindre, ref. opprinneleg søknad link ). Fyllinga 

vil då legge seg som ei halvkjegle under sjaktutløpet, der toppen ligg rundt 110 meter under overflata. 

 

3.4 Gjennomførd konsekvensutgreiing for Naustvika 

 

Naturverdiar i Naustvika 

Naustvika er ROV filma frå 0-300 meter djupn der steinmassane skal plasserast. Undersøkingane 

viser at naturmangfaldet er artsfattig, men at artssamfunna er individrike både på dei brattaste 

delane av fjordskråninga som dominerar i djupn mellom 2 – 300 meter og på djup blautbotn på 

mellom 300 og 330 meter. Det vart ikkje observert raudlista artar eller naturtypar, ansvarsartar eller 

artsførekomstar etter DN-handbok 19. 

 

Kartlegginga av fjøresona viste dominans av artane blæretang, grisetang og delvis sagtang. Det var 

ganske artsfattig, noko som er vanleg i ferskvasspåverka beskytta fjordar som Sørfjorden. Det blei 

kun registrert vanlege naturtypar og ingen raudlista naturtypar eller naturtypar i DN-handbok 19. 

(Cowi, 2023a) 

 

Deponeringa i Naustvika er planlagt å skje frå sjakter etablert inne i fjellet, slik at strandsona ikkje vil 

bli fysisk berørt. I reguleringsplanen er det likevel opna for mogeleg uttransport for steinmassar. 
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Dersom det kan bli aktuelt må det midlertidig etablerast anlegg på land (tunneltverrslag, lekterkai 

m.m.) for dette i strandsona. 

 

Oppdrettsanlegg i Sørfjorden 

Naustvika sjødeponi vil ligge om lag 1,1 km avstand frå oppdrettsanlegget på Blom. Dette er om lag 

same avstanden som det opprinneleg deponiet på Romslo (1,2 km). Det er ikkje vurdert at deponiet i 

Naustvika vil få større konsekvens for oppdrettsanlegget på Blom enn deponiet på Romslo. 

 

 
Figur 5 Avstand til oppdrettsanlegget på Blom vert om lag den same som frå Romslo 

Konklusjon 

Samla vurdering av ikkje prissette tema er lik konsekvensvurderinga i vedteken plan, dvs. "Noko 

negativ konsekvens". Såleis er ikkje konsekvensgraden endra frå vedteken plan med deponi på 

Romslo (Cowi, 2023d) 

 

3.5 Forventa effekt av endringane på spreiing av finstoff 

Miljørisikovurdering syner at spreiing av partiklar/finstoff i dei øvre sjikta utgjer størst risiko for 

negativ påverking på det marine miljøet. Spreiing av finstoff i dei øvre lag vil utgjere ein risiko for 

torskegyting, laksevandring, sjøaure, marint dyre- og planteliv og for  oppdrettsnæringa i Sørfjorden.  

 

Forventa effekt av endringane i nedføringsløysing er ytterlegare dokumentert av FAS prosjektet  er 

vurdert som beskriven nedanfor:  
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Laboratorietestar av nedføringsløysingar: 

Det er utført omfattande laboratorietestar ved Universitetet i Dundee1 der nedskalerte massar med 

ulik kornstorleik er deponert i vassfylte vertikale og skrå fallrøyr. 

Testane viser at det er ein forskjell i korleis massane beveger seg i røyret, avhengig av om det er 

vertikalt eller skrått. I vertikale røyr fordelar massane seg etter storleik, medan dei blandar seg meir i 

skrå røyr. 

Vinkelen på røyret har likevel lite å seie for spreiinga av finstoff etter at massane kjem ut av røyret. 

Finstoffets spreiing vert hovudsakleg påverka av tre fasar, uavhengig av røyrvinkel: 

1. Finstoff renn ut som ein tyngdestraum og søkk på grunn av høgare tettleik. 

2. Finstoff vert trekt nedover av dragsoget frå større massar. 

3. Finstoff vert dytta nedover av vassøyla når nytt lass vert tippa i røyret. 

Laboratorieforsøka viser at ingen av desse fasane fører til horisontal spreiing av finstoff, og det vart 

ikkje påvist spreiing oppover i vassøyla. 

Flokkulering: 

Tidlegare spreiingsmodellering har brukt konservative føresetnader utan å ta omsyn til flokkulering 

av finstoff. 

Flokkulering oppstår når finstoff kjem i saltvatn, og fører til at partiklane klumpar seg saman og søkk 

raskare. 

Flokkulering avheng av konsentrasjonen av finstoff og saltinnhald i vatnet. Høgare konsentrasjon og 

høgare saltinnhald aukar flokkuleringshastigheita. 

Søkkehastigheita til finstoff kan auke meir enn 30 gonger i saltvatn samanlikna med ferskvatn. 

Det har lenge vore ukjent om sprengt og bora finstoff flokkulerer på same måte som naturleg 

erodert finstoff. Førebels forsøk viser at søkkehastigheita til sprengt/bora finstoff i saltvatn er 

tilsvarande som for naturleg finstoff, og at denne effekten er vesentleg høgare enn i ferskvatn. 

Det pågår ytterlegare laboratorietestar i samarbeid med Techniches Universität Dresden2 for å 

analysere finstoff frå tunneldriving med tanke på form og søkkehastigheit i saltvatn.  

 

 
1 Modelling the deposition of blasted rock fragments in Sørfjorden from proposed E16 Arna to Stanghelle 

Tunnel. Alan Cuthbertson, Otto Neshamar, Øyvind Thiem og Peter Davies 

University of Dundee 

 
2 Experimental investigation of the settling behaviour of fine-grained blasted crushed rock fragments 

Franco Tapia, Gerit Hartmut Orzechowski, Franziska Lorz, Lisa Lütge og Berhard Vowinckel 

Technische Universität Dresden 
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Utslepp på minus 25-30 meter vs. 50 meter: 

Simuleringar viser at det er forskjellar i spreiing avhengig av om finstoffet vert sleppt ut i 

overflatelaget (2 m), i skiljeflata (10 m) eller i det nedre laget (50 m djupne). 

Utslepp i overflata fører til spreiing i det øvre laget, medan utslepp under skiljeflata hindrar finstoffet 

i å trenge oppover. 

Det er viktigast å deponere i det nedre laget, og det er ikkje så viktig nøyaktig kva djupne utsleppet 

har, så lenge det er under skiljeflata. 

Prosjektet har valt ein tryggleiksavstand til skiljeflata ved å deponere på 25-31 meter, sjølv om 

utslepp kunne vore nærare utan vesentleg endring i spreiing. 

Skiljet mellom ferskvatn og djuptvatn ligg som regel grunnare enn 5 meter og sjeldan djupare enn 7 

meter. Ved å deponere djupare enn 7 meter utnyttast flokkuleringseffekten. 

Samla sett konkluderer kapittelet med at den nye nedføringsløysinga med skråstilte sjakter ikkje vil 

føre til auka spreiing av finstoff i dei øvre vasslaga, og at utslepp på 25-30 meters djupne er 

tilstrekkeleg for å unngå spreiing oppover i fjorden 

4 Høyring  og saksgang  

Statsforvaltaren sendte søknad på høyring i perioden 25. mars til 21. mai 2024 til 17 ulike offentlege 

instansar, naturvernorganisasjonar, oppdrettsanlegg og velforeiningar og grunneigarlag. Søknaden 

vart og publisert på Statsforvaltarens heimeside.   

 

Vi mottok følgjande uttaler. FAS kommenterte uttalene i notat datert 25. juni 2024. Kommentarane 

frå FAS er gjengjeve med blå skrift.  

 

Lerøy Vest og Sjøtroll Havbruk (10. mai 2024) 

Lerøy Vest og Sjøtroll Havbruk har tre matfisklokalitetar i det berørte området: 12156 Blom, 18898 

Skaftå og 28416 Sandvik. Lerøy Vest og Sjøtroll Havbruk planlegg å samle produksjonen i Sørfjorden 

på to lokalitetar, Blom og Skaftå. Blom vil då verte endra frå stålanlegg til ringanlegg med litt endra 

plassering. Blom vil då kome litt nærare sjakta i Naustvika.  Dei nemner særskilt undervasstøy frå 

sprenging i forbindelse med etablering av sjaktene som bekymringsfullt for oppdrettsanlegga og dei 

ber om at sprenging skjer når lokalitet Blom er tomt for fisk (brakklagt), som er oppgjeve til perioden 

desember 2025 – juli 2026.  

 

FAS (sitat): Vi vurderer det slik at disse tiltakene vil få ned risikoen for skade på livet i havet fra 

undervannsstøy til et akseptabelt nivå. FAS har god dialog med Lerøy Sjøtroll, og vil prøve å tilpasse 

tidspunkt for undervannssprenging på Naustvika best mulig og ellers gjøre avbøtende tiltak for å 

redusere undervasstøy. 
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Fiskeridirektoratet (7. mai 2024) 

Fiskeridirektoratet skriv at det er mest kritisk å begrensa spreiing av finstoff i fjorden og at dei 

forventar at eventuelle konsekvensar for lokalitet 12156 Blom på andre sia av ny lokalitet Naustvika 

vert kartlagt gjennom ny konsekvensutgreiing.     

 

FAS (sitat): "COWI har i søknaden for søknadsområde Sørfjorden vurdert det slik at sannsynligheten 

for effekter av utslippet av partikler på marine organismer er liten. Konsentrasjoner blir under 

grenseverdi som er fastsatt av Statsforvalteren." FAS visar vidare til svaret til Lerøy.   

 

Bergen kommune (21. mai 2024), sitat:  

 

"Bergen kommune vurderer at søknadene har gode faglige vurderinger og løsninger, og vil presisere 

at også kommunen ved Plan- og bygningsetaten har medvirket aktivt i prosessen. Søknadene 

vektlegger både kortsikte og langsiktige løsninger, og konsekvenser for miljø og samfunn er etter 

vårt syn redegjort for på en god måte. Forslag til endrede løsninger bedrer situasjonen i 

anleggsfasen både for befolkning og naturmiljø m.m. Det er videre positivt at et prosjekt på over 30 

mrd. kr i tillegg finner kostnadsreduserende løsninger for steinmasser til sjødeponi. Beregningene 

fra tidligere planprosess slår fast at deponering i sjø kommer klart best ut i et klimaperspektiv i 

forhold til å transportere massene ut av planområdet. Bergen kommune legger til grunn at 

klimaavtrykket ikke endres vesentlig når det er samme mengde overskuddsmasser som prosjektet 

nå søker om tillatelse til å deponere. Dette kunne imidlertid kommet tydeligere frem av 

plandokumentene. " 

 

Mattilsynet (10. mai 2024) 

Sitat uttale: "Mattilsynet vurderer at fiskane som står på lokalitet Blom vil kunne bli påverka av 

omsøkt tiltak i nokon grad, men det er vanskeleg å anslå påverkingsgraden. Den største effekten vil 

mest sannsynleg vere trykkbølgjer og lyd frå boring, sprenging og dumping av steinmassar som kan 

gi skremselseffekt. Graden av påverking frå partikulært materiale er det vanskelegare å seie noko 

om. På lokaliteten Blom vart det sett ut regnbogeaure i desember 2022, og lokaliteten var tom i 

januar 2024. Det vil vere fisk på Blom under anleggsfasen. Det vil vera viktig å ha god dialog med 

Sjøtroll Havbruk Sjø AS ved oppstart og gjennomføring av tiltaket, og straks varsle dei ved hendingar 

ut over det som er venta og som ein vurderer kan påverke oppdrettsanlegget. Det er i planen lagt 

opp til eit føre-vare -prinsipp og til fleire avbøtande tiltak som overvaking av vatnet i resipienten, 

måling av undervasstøy med måling mellom anna ved oppdrettsanlegget (kameraovervaking og 

hydrofonar) og anna overvaking av biologisk påverking og partikkelspreiing. " 

 

FAS sitat: FAS er enig i at trykkbølger fra sprenging har størst risiko for å påvirke fisk. Kontinuerlig 

støy, som fra boring og sprenging, vil fisken i større grad tilpasse seg (Havforskingsinstituttet, 2023). 

Det er vanskelig å predikere trykkbølger fra sprenging, og derfor vanskelig å gi et entydig svar på 

grenseverdier og sikker avstand (Havforskingsinstituttet, 2023). COWI har beskrevet tiltak for å 

redusere undervannsstøyen, og vi mener disse tiltakene vil få støynivået ned på et akseptabelt nivå. I 

tillegg skal støymålinger avdekke eventuelle behov for å justere tiltakene etter etablering av den 

første bergsjakten. Ytterligere redegjørelser for undervannsstøy er vedlagt søknaden. 

Vi påpeker at søknaden COWI har skrevet gjelder etablering av sjakter, og ikke bruk av sjaktene. 

COWI har vurdert partikkelspredning som kan oppstå som følge av etableringen av sjaktene. 

Mengdene og konsentrasjonene av partikler er relativt lave og forblir under grenseverdiene som er 

fastsatt av Statsforvalteren. 
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Vaksdal kommune (7. mai 2024) 

 

Vaksdal kommune meiner det skal utførast resipientovervaking av blant annet vatn, luft, støy, 

undervannsstøy. Vidare meiner kommunen det er svært viktig at utslippskontroll og 

resipientovervaking vert gjennomført i og ved Daleelva og Dalevågen. 

 

FAS (sitat): FAS mener at søknadenes forslag til overvåking i vann, inkludert Daleelva og Dalevågen, 

vil være tilstrekkelig som tiltaksovervåking ut fra føringer i vannforskriften med veiledere. Vi mener 

også søknadenes forslag til resipientovervåking av luft, støy og undervannsstøy er i samsvar med 

føringer i gjeldende regelverk, med utgangspunkt i risiko for forurensning av den enkelte resipient. 

Det blir og vist til krav om kontroll- og overvåkingsplan pkt. 5.1 i gitt løyve til sjødeponi. 

5 Statsforvaltaren sin vurdering og grunngjeving  

5.1 Rettsleg grunnlag  

5.1.1 Forureiningslova § 18, jf. §§ 11,16 

Etter forureiningslova § 7 må ingen sette i verk noko som kan medføre forureining utan at det er 

lovleg etter unntaksreglane i § 8 eller tiltaket har løyve etter § 11. 

 

Utfylling av stein i sjø frå land er mellombels anleggsarbeid og er som hovudregel lovleg utan løyve, 

jf. forureiningslova § 8 første ledd nr. 3, når forureininga frå anleggsarbeidet er "vanleg". 

Utfylling som bidreg til å spreie finstoff som kan påverke fiskeinteresser, trua artar, marine 

naturtypar eller bidra til plastforureining, er ikkje vanleg forureining og tiltaket må ha løyve. 

Statsforvaltaren finn at utfyllingane i dette tiltaket krev løyve etter forureiningslova § 11, med vilkår 

for utføring etter § 16. Heimel til å endre løyve er gjeve i forureiningslova § 18.  

 

Når Statsforvaltaren vurderer på kva vilkår det skal gjevast løyve til anleggsarbeid, skal vi leggje vekt 

på forureiningsulempene ved tiltaket haldne saman med fordelar og ulemper tiltaket elles vil kunne 

føre til jf. forureiningslova § 11 siste ledd. I vurderinga vil vi særleg sjå på i kva grad tiltaket det er 

søkt om løyve til er i samsvar med føremål og retningslinjer i §§ 1 og 2 i forureiningslova. Lova skal 

nyttast for å oppnå ein miljøkvalitet som er tilfredsstillande ut frå ei samla vurdering av helse, 

velferd, naturmiljøet, kostnader forbundet med tiltaka og samfunnsøkonomiske3 omsyn.  

 

Ved skjønnsvurderinga av om løyve skal gis, dannar overordna politiske føringar utgangspunktet for 

vår vurdering i saken. Utbetring av veg og bane mellom Arna og Stanghelle er prioritert i Nasjonal 

transportplan og løyvingar til førebuande arbeider er gitt i statsbudsjettet. Prosjektet skal gje auka 

trafikktryggleik, føreseieleg transport, auka kapasitet for gods på bane og redusert reisetid. 

Statsforvaltaren legg til grunn at dette er eit samfunnsmessig sterkt ønska prosjekt og at deponering 

av overskotsmassar i sjøen er ein del av ein infrastrukturoppgradering av stor samfunnsmessig 

betydning.    

 

I vårt løyve frå 2022 godkjende me med heimel i forureiningslova § 32 andre ledd å gje samtykke til 

"anna disponering" av avfallet. Statsforvaltaren er styresmakt etter § 32 andre ledd der 

overskotsmassar skal deponerast i sjø utan samfunnsnytte frå land eller frå skip. Då endringa ikkje 

medførar endringar i mengde eller type overskotsmassar så står det vedtaket ved lag.  

  

 
3 Forureiningslova med kommentarar 2. utgåve. Øystein Wang 
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5.1.2 Naturmangfaldlova 

Forvaltningsmåla i § 4 og § 5 i naturmangfaldlova skal ligge til grunn for korleis Statsforvaltaren 

utøver styremakt. Vidare skal miljørettsprinsippa i § 8 til § 12 om mellom anna kunnskapsgrunnlag, 

føre-var tilnærming og samla belastning leggjast til grunn som retningsliner når Statsforvaltaren tek 

avgjerder som kan få følgjer for naturmangfaldet. 

 

5.1.3 Vassforskrifta 

Vassforskrifta inneheld forpliktande miljømål om at styresmaktene skal sjå til at alle vassførekomstar 

oppnår god kjemisk og økologisk tilstand innan 2027 med mindre det er gitt unntak med heimel i § 9 

eller § 10 i forskrifta. 

 

5.1.4 Nasjonal laksefjord 

Når det vert gjort vedtak eller vert gjennomført tiltak som kan påverke laksens levevilkår, skal dei 

særskilte omsyna som følger av Stortingets vedtak om nasjonale laksevassdrag og nasjonale 

laksefjordar leggjast til grunn. I desse områda skal laksen sikrast ein særleg beskyttelse mot 

skadelege inngrep, jf. lakse- og innlandsfiskelova § 7 a. Dette er å gje ein særleg beskyttelse mot 

skadelege inngrep og aktivitetar i vassdraga og beskyttelse mot oppdrettsverksemd, forureining og 

munningsinngrep i de nærliggande fjord- og kystområda.  

 

5.1.5 Avgrensing mot plan- og bygningslova og anna lovverk 

 

Statsforvalteren kan ikkje gje løyver etter forureiningslovverket dersom dette er i strid med endelege 

planar etter plan- og bygningslova. Tiltaka i dette endra løyve er i samsvar med statleg 

reguleringsplan4 for FAS for anlegg i Vaksdal og Bergen kommune er bekrefta av planstyresmakt.  

 

Kommunal- og distriktsdepartementet har avgjord at støy og støv fra anleggsarbeida skal handterst 

av planmyndigheita etter plan- og bygningslova. Det er i reguleringsføresegnene gjeve juridisk 

bindande reglar om handtering av støy og støv i anleggsfasen (føresegn 2.2.5 og føresegn 2.2.6).  

 

I tillegg til bestemmelser i reguleringsplan og vilkår i dette løyvet gjev også "forureina grunn vedtak" 

frå Vaksdal5 og Bergen6 kommune miljøkrav for dette prosjektet. 

 

 

5.2 Vår vurdering  

 

Statsforvaltaren vurderer at endringssøknaden med tilhøyrande dokumentasjon er i samsvar med 

krava i forureiningsforskrifta § 36-2 til innhaldet i søknaden om løyve etter forureiningslova. 

 

Statsforvaltaren vurderte (i vårt løyve 19. juni 2022) at risiko for forureining og negativ påverknad frå 

anleggsarbeida vart redusert til eit akseptabelt nivå med dei avbøtande tiltaka som er føreslått i den 

opprinnelege søknaden datert 30. april 2021.   

 

 
4 Statleg reguleringsplan for E16 og Vossebanen på strekninga Arne-Stanghelle. PlanID 4628_2023001 Vedteken 

av Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD) 5. april 2022. Endring godkjend av Vaksdal kommunestyre 17. 

september 2024 og i Bergen bystyre 27. november 2024 
5 Vedtak, tiltaksplan forureina grunn Dalehagen og Rødberg. Vaksdal kommune, plan, forvaltning, utvikling 10. april 2024 

2024/794-2 
6 Godkjenning av tiltaksplan. Plan- og bygningsetaten Bergen kommune 1. august 2024 HENV-2024/14289-4 
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Vi vurderer no at endringane med lukka nedføringsrøyr utgjer ei forbetring og at ny deponistad for 

FAS Vest (Naustvika) ikkje endrar på risikobilete.  Det er også utførd og dokumentert ytterlegare 

forsking på vald nedføringsløysing i eigen regi og ved Universitetet i Dundee  og  ved Techniches 

Universität Dresden. Vi vurderer at det faglege grunnlaget for vår vurdering i løyvet datert 19. juni 

2022 er blitt ytterlegare forbetra gjennom desse forsøka som er utførd, sitat:  

 

"Vi meiner at ei nedføringsløysning der tunnelsteinen vert ført ut i sjøen på ei djupne godt under 

sprangsjiktet gjev akseptabel risiko. Straum- og salinitetsmålingar og modelleringa av utslepp av 

suspendert stoff viser at det er liten risiko for at finstoffet vært transportert oppover i vassmassane 

og liten risiko for at konsentrasjonen av partiklar i dei øvre vasslaga overstig grenseverdiar som er 

skadeleg for fisken. Djupvassfisk vil ikkje bli beskytta på same måte da konsentrasjonen av 

suspendert stoff i sjøvatnet, særleg dei finaste partiklane, truleg vil overskride effektkonsentrasjon 

for unnvikelse/flukt i nærleiken av sjødeponia. Dei registrerte raudlista artane av djupvassfisk; 

blålange og pigghå, er ikkje stadbundne og ein antar at dei er i heile fjordbassenget." 

 

 

5.3 Vurdering etter naturmangfaldlova, vassforskrifta og nasjonal laksefjord 

 

Statsforvaltaren si vurdering av saka etter naturmangfaldlova, vassforskrifta og nasjonal laksefjord i 

det opprinnelege løyvet gjeve 2022 er gjeldande for dette endra løyvet og vi viser til vårt vedtak 19. 

juni 2022, som er teken med som vedlegg til dette endra løyvet.  

 

6 Endring og omgjering  

Vi vil påpeke at all forureining frå verksemda isolert sett er uønskt. Sjølv om utsleppa er innanfor dei 

fastsette grensene, pliktar verksemda å redusere utsleppa så langt som mogleg utan urimelege 

kostnader. Det same gjeld utslepp av komponentar det ikkje er satt grenser for gjennom særskilte 

vilkår. 

 

Verksemda er pliktig til å unngå unødvendig forureining, jf. forureiningslova § 7. Viser det seg at 

forureiningsforholda endrar seg, kan Statsforvaltaren med heimel i forureiningslova § 18 endre 

vilkåra i løyvet og setje nye vilkår, og om nødvendig trekkje løyvet tilbake. Endringar skal vere basert 

på skriftleg sakshandsaming og ei forsvarleg utgreiing av saka. Ein endringssøknad må difor sendast 

i god tid før ei eventuell endring kan gjennomførast.  

 

At vi har gitt løyve til forureining fritar ikkje erstatningsansvar for skade, ulemper eller tap som 

forureininga har ført til, jf. forureiningslova § 56. I tillegg til dei krava som følgjer av løyvet, pliktar 

verksemda å overhalde forureiningslova og produktkontrollova med tilhøyrande forskrifter. Nokre 

av forskriftene er nemnde i løyvet. For informasjon om andre reglar som kan vere aktuelle for 

verksemda viser vi til Miljødirektoratet sine heimesider, www.miljodirektoratet.no. Brot på løyvet er 

straffbart etter forureiningslova §§ 78 og 79.  

 

Brot på krav som følgjer direkte av  forureiningslova og produktkontrollova med tilhøyrande 

forskrifter er òg straffbart. 

http://www.miljodirektoratet.no/
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7 Klagerett  

Partane involvert i saka og andre med særleg interesse kan klage innan tre veker frå verksemda har 

mottatt dette brevet, jf. forvaltningslova § 28. I ein eventuell klage skal det gå klart fram kva klagen 

gjeld, og kva endringar ein ønskjer. Klagen bør vere grunngjeven og skal sendast til Statsforvaltaren i 

Vestland. Klageinstans er Miljødirektoratet.  

 

Ein eventuell klage fører ikkje automatisk til at gjennomføringa av vedtaket blir utsett. 

Statsforvaltaren eller Miljødirektoratet kan etter oppmoding, eller på eige initiativ, avgjere at 

vedtaket ikkje skal gjennomførast før klagefristen er ute eller klagen er avgjord. Ei slik avgjerd kan 

det ikkje klagast på. 

 

De kan også klage på vedtaket om gebyrsats, jf. forureiningsforskrifta § 41-5. Ein eventuell klage skal 

vere grunngitt, og han må sendast til Statsforvaltaren i Vestland innan tre veker. Ein eventuell klage 

fører ikkje automatisk til at vedtaket blir utsett. Verksemda må difor betale det fastsette gebyret. 

Dersom Miljødirektoratet godtar klagen, vil overskotsbeløpet verte refundert.   
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